
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Ταχ.Δ/νση : Α. Παπανδρεου 37
Ταχ.Κώδικας : 151 80 Μαρουσι
Πληροφορίες : ΣΤΡΙΓΓΛΟΥ Μ.
Τηλέφωνο : 213 131 6417

ΘΕΜΑ:« Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Αγώνων των Σπέσιαλ
Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - Ελλάς ».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν.4622/19 (ΦΕΚ133/Α/07-08-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση λειτουργία
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής
δημόσιας διοίκησης.
β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού».
γ.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
2. Τα άρθρα 27, 29,33, του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα.
3.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.
4.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
5.Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή
απόφαση των Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο
Αυγενάκη.
6.Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/228085/19.05.2022 (ΑΔΑ: ΩΤ224653Π4-9ΗΤ) απόφαση του
Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Καθορισμός των ειδικών
κανονισμών, τους οποίους υποχρεούται να καταρτίζει και να τηρεί κατ’ ελάχιστον το

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2

18/01/2023
. .: 24753

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.01.19 11:18:14
EET
Reason:
Location: Athens



2

αθλητικό σωματείο με την επωνυμία "ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ –
ΕΛΛΑΣ”, σύμφωνα με το άρθρο 49 παρ. 5 του ν.4908/2022».
7.Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/177/02.01.2023 έγγραφο των ΣΠΕΣΙΑΛ ΟΛΥΜΠΙΚΣ
ΙΝΤΕΡΝΑΣΙΟΝΑΛ – ΕΛΛΑΣ με το οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο
Κανονισμός Αγώνων (Α.Π.: 276/22/28.12.2022) με το αντίστοιχο πρακτικό τής Γενικής
Συνέλευσης (21.12.2022).
8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του
Κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Αγώνων των Σπέσιαλ
Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ - Ελλάς ως εξής :

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΓΩΝΩΝ

Του λογιζομένου, κατ’ άρθρο 29Α παρ.1 του ν.2725/1999,ως αθλητικής
Ομοσπονδίας αθλητικού σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ -Ελλάς.

Άρθρο 1

Αρμοδιότητα οργάνωσης και διεξαγωγής αγώνων

1.Με τον παρόντα Κανονισμό αγώνων το λογιζόμενο ως αθλητική Ομοσπονδία
αθλητικό σωματείο Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ-Ελλάς είναι αποκλειστικά
αρμόδιο για τη διοργάνωση και τη διεξαγωγή αγώνων αθλητών με νοητική
αναπηρία στα παρακάτω ατομικά και ομαδικά αθλήματα, θερινά και χειμερινά,
που καλλιεργεί η Ομοσπονδία:

1. Αγωνιστικό Τσιρλίντινγκ (Competitive Cheerleading)
2. Αγωνιστικός Χορός (Competitive Dance)
3. Αλπικό Σκι (Alpine Skiing)
4. Αντιπτέριση (Badminton)
5. Αντισφαίριση (Tennis)
6. Δυναμική Άρση Βαρών (Powerlifting)
7. Ενόργανη Γυμναστική (Artistic Gymnastics)
8. Επιτραπέζια Αντισφαίριση (Table Tennis)
9. Ιππασία (Equestrian)
10.Ιστιοπλοΐα (Sailing)
11.Καγιάκ (Kayaking)
12.Καλαθοσφαίριση (Basketball)
13.Κλασικός Αθλητισμός (Στίβος) (Athletics)

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



3

14.Κολύμβηση (Swimming)
15.Κολύμβηση Ανοιχτής Θαλάσσης (Open Water Swimming)
16.Μπότσε (Bocce)
17.Μπόουλινγκ (Bowling)
18.Πετοσφαίριση (Volleyball)
19.Ποδηλασία (Cycling)
20.Ποδόσφαιρο (Football)
21.Ρυθμική Γυμναστική (Rhythmic Gymnastics)
22.ΣκιΑντοχής (Cross Country Skiing)
23.Τζούντο (Judo)
24.Χειροσφαίριση (Handball)
25.Χιονοβατίδες (Snowshoeing)
26.Χόκεϊ επί δαπέδου (Floor Hockey)

2. Επίσης, η Ομοσπονδία προτίθεται να καλλιεργήσει και τα εξής ατομικά και
ομαδικά αθλήματα, θερινά και χειμερινά:

1. Νέτμπολλ (Netball)
2. Πατίνια (Roller Skate)
3. Σόφτμπολ (Softball)
4. Γκολφ (Golf)
5. Καλλιτεχνικό Πατινάζ (Figure Skating)
6. Κρίκετ (Cricket)
7. Παγοδρομία ταχύτητας μικρής πίστας (Short Track Speed Skating)
8. Τρίαθλο (Triathlon)
9. Φλορμπολ (Floorball)

10. Χιονοσανίδα (Snowboarding)

3. Οι αγώνες διεξάγονται σύμφωνα με τους Κανονισμούς του
Παγκόσμιου Οργανισμού Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ (S.O.I.), των
Διεθνών Ομοσπονδιών του κάθε αθλήματος και του παρόντος κανονισμού.
Οι Κανονισμοί αθλημάτων μπορούν να τροποποιούνται σε τακτά χρονικά
διαστήματα.

Ο παρών κανονισμός προσαρμόζεται, όπου χρειάζεται, στους κανονισμούς
των Διεθνών Ομοσπονδιών. Σε περιπτώσεις που οι κανόνες των Διεθνών
Ομοσπονδιών έρχονται σε σύγκρουση με τους Κανονισμούς Αθλημάτων του
S.O.Ι., θα ισχύουν οι Κανονισμοί Αθλημάτων του S.O.Ι.

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



4

Το εύρος των αθλημάτων αποσκοπεί στο να προσφέρει αγωνιστικές
ευκαιρίες σε αθλητές όλων των ικανοτήτων. Τα προγράμματα μπορούν να
καθορίζουν τα αγωνίσματα που θα προσφέρονται και, εάν χρειαστεί, οδηγίες
για τη διαχείριση των αγωνισμάτων. Οι προπονητές είναι υπεύθυνοι να
παρέχουν προπονήσεις και επιλογές αγωνισμάτων ανάλογα με τις
ικανότητες και τα ενδιαφέροντα κάθε αθλητή.
4.Σε περίπτωση συμμετοχής στους αγώνες αθλητών με νοητική αναπηρία
και κινητικά προβλήματα, πρέπει να ακολουθούνται οι παρακάτω αρχές:

 Κάθε αθλητής πρέπει να απολαμβάνει μία αξιοπρεπή και ουσιαστική
αγωνιστική εμπειρία

 Η ακεραιότητα του αγωνίσματος πρέπει να διατηρείται και
 Να διαφυλάσσεται η υγεία και ασφάλεια των αθλητών, προπονητών

και διαιτητών - κριτών.

5. Τα αθλήματα που καλλιεργεί η Ομοσπονδία και οι κανονισμοί που την
διέπουν δεν σχετίζονται με αντίστοιχα αθλήματα που καλλιεργούνταιγια τη
νοητική αναπηρία από αναγνωρισμένες αθλητικές Ομοσπονδίες ατόμων με
αναπηρία – μέλη της Ελληνικής Παραολυμπιακής Επιτροπής και
αναγνωρίζονται από τη Διεθνή Παραολυμπιακή Επιτροπή. (άρθρο 29Α παρ.4
του Ν. 2725, όπως προστέθηκε με το άρθρο 49 του Ν. 4908/2022).

Άρθρο 2

Αγώνες

1. Από την Ομοσπονδία διοργανώνονται και διεξάγονται οι παρακάτω
αγώνες:

α. Πανελλήνιοι Αγώνες για όλα τα αθλήματα ανδρών και γυναικών
β. Αγώνες ποδοσφαίρου &καλαθοσφαίρισης στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών
Εβδομάδων που ανατίθενται στην Ομοσπονδία από τις Ευρωπαϊκές
Ομοσπονδίες Καλαθοσφαίρισης και Ποδοσφαίρου (FIBA και UEFA) , βάσει
συμφωνίας του Παγκόσμιου Οργανισμού Σπέσιαλ Ολύμπικς
Ιντερνάσιοναλκαι των δύο Ευρωπαϊκών Ομοσπονδιών .
γ. Διεθνείς αγώνες
2. Κατά τη διάρκεια των Πανελληνίων Αγώνων διεξάγονται παράλληλα
προγράμματα όπως :

 Πρόγραμμα Νεαρών Αθλητών

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



5

 Πρόγραμμα Υγιών Αθλητών
 Πρόγραμμα Μεικτών Ομάδων Κοινωνικής Ένταξης (UnifiedSports)
 Πρόγραμμα Ανάπτυξης Κινητικών Δεξιοτήτων (M.A.T.P.)
 Πρόγραμμα Αθλητών Ηγετών
 Πρόγραμμα Οικογενειών
 Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα «Παίζουμε Μαζί. Μαθαίνουμε Μαζί.», το

οποίο είναι εγκεκριμένο από το Υπουργείο Παιδείας και
Θρησκευμάτων

3.Οι παραπάνω αγώνες προκηρύσσονται με απόφαση του Δ.Σ της Ομοσπονδίας
.

Άρθρο 3
Προκηρύξεις αγώνων

1. Οι όροι διεξαγωγής των αγώνων καθορίζονται από τις προκηρύξεις που
εκδίδει η Ομοσπονδία για συγκεκριμένους αγώνες . Το περιεχόμενο των
προκηρύξεων πρέπει να είναι σύμφωνο με τους κανονισμούς αγώνων του
S.O.I. , τον παρόντα κανονισμό και τους λοιπούς κανονισμούς της Ομοσπονδίας.
Σε κάθε προκήρυξη περιλαμβάνονται, ιδίως, τα εξής :

 To είδος των αγώνων
 Οι ημερομηνίες και ο τόπος διεξαγωγής των αγώνων
 Οι όροι συμμετοχής των αθλητών
 Τα αθλήματα και τα αγωνίσματα, ο τρόπος διεξαγωγής αυτών

καθώς και η κατηγοριοποίηση των αθλητών.
 Έπαθλα

2. Η δαπάνη της συμμετοχής των αθλητών (διαμονή, διατροφή, αθλητικές
εμφανίσεις, αθλητικός εξοπλισμός και εσωτερικές μετακινήσεις) καλύπτεται
από την Ομοσπονδία .
3. Οι προκηρύξεις αναρτώνται στην ιστοσελίδα της Ομοσπονδίας
τουλάχιστον ένα μήνα πριν από τις ημερομηνίες διεξαγωγής των αγώνων .

Άρθρο 4
Δήλωση συμμετοχής στους αγώνες

1. Για τη συμμετοχή των αθλητών σε αγώνες πρέπει να υποβάλλεται
δήλωση συμμετοχής εντός της οριζόμενης στην προκήρυξη προθεσμίας.

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



6

2. Η δήλωση συμμετοχής υποβάλλεται από τον προπονητή του αθλητή και
περιλαμβάνει :
α. To ονοματεπώνυμο του αθλητή και τον αριθμό Μητρώου αυτού που τηρεί η
Ομοσπονδία.
β. Το άθλημα που θα λάβει μέρος και, επί ατομικού αθλήματος, τα αγωνίσματα
και την επίδοσή του σε αυτά.
Επίσης, η δήλωση συνοδεύεται από έγγραφη συγκατάθεση του αθλητή,
έχουσας ως εξής:
«Ο υπογράφων αθλητής δηλώνω ότι επιθυμώ να λάβω μέρος στους αγώνες
που διοργανώνει η Ομοσπονδία.

Δίνω την άδεια μου, εφόσον χρειαστεί, να μπορεί η Ομοσπονδία να
χρησιμοποιεί τη φωτογραφία (απεικόνιση), το όνομα και τη φωνή μου, στην
τηλεόραση, ραδιόφωνο, φιλμ, εφημερίδες, περιοδικά και άλλα μέσα μαζικής
επικοινωνίας οποιασδήποτε μορφής που σκοπεύουν στη διάδοση των στόχων
της Ομοσπονδίας.

Σε περίπτωση ανάγκης ιατρικής περίθαλψης που τυχόν προκύψει κατά το
διάστημα της συμμετοχής μου σε αγώνες, με το παρόν έντυπο εξουσιοδοτώ την
Ομοσπονδία να προβεί σε οποιαδήποτε επείγουσα ιατρική περίθαλψη,
συμπεριλαμβανομένης και της εισαγωγής μου σε νοσοκομείο, που θεωρεί
απαραίτητη για να προστατεύσει την υγεία μου και το καλώς έχειν.

Συναινώ στην καταχώριση στη βάση δεδομένων των στοιχείων που
αναφέρονται στη φόρμα.

3. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή αθλητή στους αγώνες αποτελεί η έκδοση από
την Ομοσπονδία σε αυτόν δελτίου αθλητικής ιδιότητας και κάρτας υγείας. Η
ανανέωση των δελτίων αθλητικής ιδιότητας και της κάρτας υγείας των αθλητών
γίνεται υποχρεωτικά ετησίως.

Άρθρο 5
Ηλικιακές Κατηγορίες

Ηλικιακές ομάδες

Οι ακόλουθες ηλικιακές ομάδες χρησιμοποιούνται για όλους τους αγώνες της

Ομοσπονδίας.

Ατομικά αθλήματα:

 Ηλικίες 8-11

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



7

 Ηλικίες 12-15

 Ηλικίες 16-21

 Ηλικίες 22-29

 Ηλικίες 30 και άνω

Ως ημερομηνία αλλαγής της ηλικίας υπολογίζεται η ημερομηνία γέννησης του

αθλητή.

Ομαδικά αθλήματα

 Ηλικίες 12 -15

 Ηλικίες 16-21

 Ηλικίες 22 και άνω

Οι παράμετροι ηλικίας συνιστώνται κατά το σχηματισμό ομάδων. Ωστόσο, η

ευελιξία επιτρέπεται, καθώς σχετίζεται με τη σύνθεση της ομάδας, υπό την

προϋπόθεση ότι η υγεία και η ασφάλεια όλων των συμμετεχόντων

λαμβάνονται υπόψη.

Άρθρο 6
Σύστημα Αγώνων

Για τη δίκαιη κατάταξη των αθλητών σε αγωνιστικές σειρές ακολουθείται το
εξής σύστημα:

Η εξασφάλιση μίας δίκαιης κατάταξης σε αγωνιστικές σειρές των αθλητών
είναι πρωταρχικό μέλημα του Διευθυντή Αγώνων .

Τα παρακάτω κριτήρια καθορίζουν πώς οι αθλητές τοποθετούνται στις
αγωνιστικές σειρές στους αγώνες. Όπου χρειάζεται να γίνονται εξαιρέσεις
σ’ αυτά τα κριτήρια, ο Διευθυντής Αγώνων θα εξετάζει τις προτεινόμενες
μετατροπές και θα λαμβάνει την τελική απόφαση, με στόχο να παρέχει όσο
πιο αξιοπρεπή και ενδιαφέρουσα αγωνιστική εμπειρία γίνεται για κάθε
αθλητή.

Ο Διευθυντής Αγώνων αποφασίζει αναφορικά με την κατάταξη σε σειρές και
κάθε απόκλιση από τα κριτήρια.

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



8

Ενστάσεις αναφορικά με την κατάταξη σε σειρές δεν επιτρέπονται.

1. Κατάταξη σε Αγωνιστικές Σειρές των ατομικών αθλημάτων

Για την κατάταξη σε αγωνιστικές σειρές ατομικών αθλημάτων λαμβάνονται
υπόψη η επίδοση, το φύλο και η ηλικιακή κατηγορία. Η ικανότητα – επίδοση
ενός αθλητή καθορίζεται από την επίδοση του σε προηγούμενο αγώνα ή
είναι το αποτέλεσμα ενός ορισμένου προκριματικού γύρου ή αγώνα.

Ο Επικεφαλής Προπονητής είναι υπεύθυνος να εξασφαλίζει ότι η επίδοση
που χρησιμοποιείται για την κατάταξη του αθλητή σε αγωνιστική σειρά
αντικατοπτρίζει τις αληθινές ικανότητες του αθλητή.
Πρέπει να χορηγούνται στους προπονητές ειδικά έντυπα τα οποία
επιτρέπουν τη διόρθωση (προς το καλύτερο) των προκριματικών επιδόσεων
που θα χρησιμοποιηθούν για την διαδικασία της κατάταξης σε αγωνιστικές
σειρές.
Μεταξύ της υψηλότερης και της χαμηλότερης επίδοσης σε μία αγωνιστική
σειρά δεν επιτρέπεται να υπάρχει απόκλιση μεγαλύτερη από ποσοστό 15%.

Σημείωση: Προκριματικός γύρος ή αγώνας στους κανονισμούς αυτούς είναι
(σημαίνει) η κατάταξη σε σειρές που γίνεται την ίδια στιγμή των αγώνων, με
σκοπό να καθοριστούν οι τελικές αγωνιστικές σειρές.

Σε κάθε αγωνιστική σειρά, ο ελάχιστος αριθμός αθλητών είναι τρείς και ο
μέγιστος οχτώ.
Σε ορισμένες περιπτώσεις, όμως, ο αριθμός των αθλητών σε έναν αγώνα θα
είναι ανεπαρκής για να επιτευχθεί αυτός ο στόχος, τότε η επιτροπή αγώνων
αποφασίζει αν θα διεξαχθεί ο αγώνας.

2. Αγωνιστικές Σειρές Ομαδικών Αθλημάτων.

Οι ομάδες διαχωρίζονται σε ομίλους ομάδων σύμφωνα με το φύλο, την
ηλικία και την ικανότητα.

Οι γυναικείες ομάδες αγωνίζονται εναντίον άλλων γυναικείων ομάδων και οι
ανδρικές ομάδες εναντίον άλλων ανδρικών ομάδων. Οι μεικτές ομάδες θα
πρέπει να καταταγούν σε αγωνιστικές σειρές με τις ανδρικές ομάδες, εκτός
εάν υπάρχει επαρκής αριθμός μεικτών ομάδων ίδιων ικανοτήτων για να
δημιουργηθεί μία ξεχωριστή αγωνιστική σειρά.

Οι ομάδες πρέπει να αγωνίζονται με άλλες ομάδες της ίδιας ηλικιακής
κατηγορίας.

Το ηλικιακό γκρουπ μιας ομάδας καθορίζεται από τον μεγαλύτερο σε ηλικία
αθλητή της ομάδας την ημερομηνία έναρξης των αγώνων.

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



9

Στους αγώνες των ομαδικών αθλημάτων πρέπει να χρησιμοποιούνται ειδικά
για το κάθε άθλημα εργαλεία - τεστ που αξιολογούν τη δεξιότητα και να
υπάρχει ένα γύρος κατάταξης (προκριματικός) για να αξιολογείται το
επίπεδο ικανοτήτων των ομάδων που συμμετέχουν.

Οι ομάδες κατηγοριοποιούνται σύμφωνα με την ικανότητα που βασίζεται
στα τεστ αξιολόγησης και στα αποτελέσματα του γύρου κατάταξης
(προκριματικός) σε αγωνιστικές σειρές.

Δημιουργούνται αγωνιστικές σειρές (όμιλοι) με όχι λιγότερο από τρείς
ομάδες και όχι περισσότερες από οχτώ, εφαρμόζοντας ηλικιακά γκρουπ μέσα
σε κάθε ομάδα ικανότητας.

Εάν κάποιος αθλητής αποκλειστεί ή εγκαταλείψει σε προκριματικό
αγώνισμα, μπορεί να αγωνιστεί στους τελικούς, με την προϋπόθεση ότι
μπορεί να αγωνιστεί με ασφάλεια και ότι μία επίδοση που θα
αντικατοπτρίζει επακριβώς την ικανότητα - επίδοσή του μπορεί να δοθεί στο
Διευθυντή Αγώνων που είναι υπεύθυνος για την κατάταξη σε σειρές. Σε
αθλητές που αποκλείονται λόγω αντιαθλητικής συμπεριφοράς δεν θα τους
επιτρέπεται να προχωρήσουν.

Εάν ο Διευθυντής Αγώνων αποφανθεί πώς ένας αθλητής ή μία ομάδα δεν έχει
αγωνιστεί στο μέγιστο των δυνατοτήτων της στους προκριματικούς ή στους
γύρους για κατάταξη σε σειρές, με σκοπό να κερδίσει αθέμιτο πλεονέκτημα
κατά τη διαδικασία της κατάταξης σε σειρές, έχει το δικαίωμα να επιβάλει
κυρώσεις στον αθλητή ή στην ομάδα. Οι κυρώσεις αυτές μπορεί να
περιλαμβάνουν: Προφορική προειδοποίηση στον αθλητή ή στον προπονητή,
αλλαγή της θέσης στις σειρές, τελευταία θέση ή αποκλεισμός.

Άρθρο 7

Επιτροπές

Με απόφαση ΔΣ της Ομοσπονδίας για τη διεξαγωγή αγώνων σε ένα άθλημα
συγκροτείται τριμελής Επιτροπή Αγώνων, αποτελούμενη από το Διευθυντή
αθλημάτων και δύο υπευθύνους του οικείου αθλήματος. Επίσης, με την ίδια
απόφαση συστήνεται και τριμελής Επιτροπή Ενστάσεων, τα μέλη της οποίας
μπορεί να είναι τα μέλη της Επιτροπής Αγώνων .

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



10

Άρθρο 8
Ενστάσεις

Οι ενστάσεις για παράβαση διατάξεων του παρόντος και των κανονισμών
του οικείου αθλήματος κατατίθενται στο Διευθυντή Αγώνων, ο οποίος τις
διαβιβάζει προς εκδίκαση στην Επιτροπή Ενστάσεων. Οι ενστάσεις
συνοδεύονται από καταβολή παραβόλου, το ύψος του οποίου καθορίζεται
από το ΔΣ. της Ομοσπονδίας.

Άρθρο 9
Έπαθλα

1. Σε όλους τους αγώνες όλων των επιπέδων μετάλλια δίνονται στον
πρώτο, δεύτερο και τρίτο κάθε αγωνίσματος και αναμνηστικό μετάλλιο
δίνονται στους αθλητές που τερμάτισαν στην τέταρτη έως και στην
όγδοη θέση. Οι αθλητές που έχουν αποκλειστεί (για λόγους εκτός από
αντιαθλητική συμπεριφορά) ή δεν τελείωσαν το αγώνισμά τους θα
βραβεύονται με κορδέλα συμμετοχής.

2. Ισοπαλίες. Σε περίπτωση ισοπαλίας, κάθε αθλητής ή ομάδα που έχει
πετύχει το ίδιο αποτέλεσμα βραβεύεται με την υψηλότερη θέση (π.χ.,
δύο αθλητές που ισοβάθμησαν στην τρίτη θέση θα λάβουν και οι δύο
το χάλκινο μετάλλιο).

3. Επίσημα μετάλλια μπορούν να δοθούν μόνο σε αθλητές με βάση τα
αποτελέσματα των αγώνων και όχι ως δώρο ή δείγματα ευγνωμοσύνης
σε χορηγούς, καλεσμένους, προπονητές κ.α.

4. Αναμνηστικά. Σε όλους τους αθλητές σε έναν αγώνα μπορεί να δοθεί
ένα αναμνηστικό αναγνώρισης συμμετοχής στους αγώνες. Παρόλα
αυτά, τα αναμνηστικά δεν πρέπει να μοιάζουν με τα βραβεία που
δίνονται στους αθλητές στους αγώνες.

5. Ομαδικά αθλήματα

α. Στα ομαδικά αθλήματα μπορεί να απονέμεται Κύπελλο στην ομάδα και
μετάλλιο σε κάθε αθλητή .

β. Ολόκληρες ομάδες ή μέλη τους αποκλεισμένα από τους αγώνες εξαιτίας
αντιαθλητικής συμπεριφοράς δεν θα λάβουν κανένα είδους βραβείο. (Αυτό

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2



11

δεν συμπεριλαμβάνει τους αθλητές που βγήκαν από τον προκριματικό γύρω
και τους επιτρέπεται να επιστρέψουν για να παίξουν στον επόμενο γύρο).

γ. Οι Τελετές βράβευσης γίνονται σύμφωνα με τον Οδηγό Διαχείρισης
Αγώνων.

Άρθρο 10

Τελικές διατάξεις

1. Όπου αναφέρεται «αθλητής» νοείται και «αθλήτρια.

2. Για την κατάρτιση του παρόντος κανονισμού έχουν ληφθεί υπόψη οι
ισχύοντες κανονισμοί αθλημάτων των Διεθνών Ομοσπονδιών και διατάξεις
των κανονισμών του Παγκόσμιου Οργανισμού Σπέσιαλ Ολύμπικς.

3. Οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις νόμων και λοιπών κανονιστικών πράξεων
σχετικά με το αντικείμενο του κανονισμού αυτού αποτελούν αναπόσπαστο
μέρος του

4. Ο παρών κανονισμός, που περιλαμβάνει δέκα (10) άρθρα, εγκρίθηκε από
την έκτακτη Γενική Συνέλευση των μελών του λογιζομένου ως αθλητικής
Ομοσπονδίας Αθλητικού Σωματείου Σπέσιαλ Ολύμπικς Ιντερνάσιοναλ Ελλάς την
21η Δεκεμβρίου 2022 και θα ισχύσει, ευθύς ως εγκριθεί η νομιμότητά του από
τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού .

O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΑΔΑ: ΨΑΩΓ4653Π4-ΒΓ2


